
 

 

 

Metodi per la caratterizzazione energetica 
degli impianti di depurazione e sviluppo di 

un sistema innovativo per l’autoproduzione 
energetica 

C. Cellamare, A. Giuliano, M. Granieri, R. Guzzinati, 
D. Mattioli, R. Nuzzi, L. Petta, G. Sabia 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Report RdS/PTR2019/072 

Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l’energia e lo sviluppo economico sostenibile  MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
METODI PER LA CARATTERIZZAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E SVILUPPO DI UN 
SISTEMA INNOVATIVO PER L’AUTOPRODUZIONE ENERGETICA 
 
C. Cellamare, A. Giuliano, M. Granieri, R. Guzzinati, D. Mattioli, R. Nuzzi, L. Petta, G. Sabia 
[...]
Figura 10 Correlazione tra valori sperimentali di concentrazione di solidi sospesi totali e COD una rete fognaria 

separata della città di Genova [15]  
 

E’ possibile notare l’elevata correlazione tra COD e SST (con coefficiente di correlazione di 0.97). Il rapporto tra 
le due misure COD/SST ha un valore medio di 0.95. Tale valore è solo leggermente inferiore a quello 
determinato nel presente studio. 
 
In [16] vengono presi in esame numerosi studi condotti negli ultimi decenni per valutare la qualità delle acque 
meteoriche defluenti da superfici a diversa destinazione e per caratterizzare i fenomeni di formazione, 
accumulo, trasporto e trasformazione delle sostanze inquinanti nel sistema bacino-rete fognaria. La tabella 
sotto riportata presenta i range di variazione delle concentrazioni medie di alcuni parametri inquinanti, 
riscontrati in campagne di indagine negli Stati Uniti, in Europa e in Australia [17]. Le indagini sono state 
condotte su reti fognarie di tipo separato e unitario, sulle acque defluenti da infrastrutture viarie e da aree 

0 

0,5 

1 

1,5 

2 

2,5 

3 

3,5 

4 

4,5 

5 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 

F
o

s
fo

ro
 t
o

ta
le

 [
m

g
/l
] 

SST [mg/l] 



 

 

urbanizzate a diversa destinazione. La Tabella 4 mostra dati precedenti al 1985 e, quindi, poco aggiornati, ma 
costituenti una parte molto consistente dei database oggi disponibili.  
 

Tabella 4 Range di concentrazione di alcuni inquinanti nelle acque di dilavamento di superfici a diversa 
destinazione (estratto da Tabella 2.4 in [16]) 

 SST (mg/l)  BOD5 (mg/l)  COD (mg/l)  NH4 (mg/l) 
Sistema fognario pluviale  21-582  7-22  33-265  0,2-4,6 
Scaricatore di piena di 
sistema fognario unitario 

237-635  43-95  120-560  2,9-4,9 

 
I dati riportati, fornendo solo dei range non consentono il calcolo dei rapporti COD/SST, ma sono compatibili 
con il valore determinato per la rete oggetto di studio. 
Nello stesso articolo [16] vengono presentati nel dettaglio i risultati di campagne di monitoraggio condotte sul 
bacino di Cascina Scala (Pavia), di tipo residenziale, si sviluppa su un’area di 12 ha e si avvale di un sistema 
fognario unitario [18]. I dati relativi ai campioni prelevati dal sistema fognario durante campagne di 
monitoraggio sono stati rappresentati nei grafici di Figura 11, con la concentrazione di sostanza organica, azoto 
totale e fosforo totale,  in funzione della concentrazione di solidi sospesi e le corrispondenti linee di 
interpolazione. 
 

Le correlazioni tra i dati di COD, azoto e fosforo con i solidi sospesi danno dei valori dei rapporti 
rispettivamente di 0,81 per COD/SST, leggermente più basso di quello determinato per la rete studiata e di 
0,026 per Ntot/SST e 0,004 per Ptot/SST, significativamente più bassi di quelli del lavoro in oggetto, ma hanno 
il limite di riferirsi ad un solo evento meteorico.  
Nell’articolo [19] gli autori hanno analizzato un totale di 7 eventi meteorici su una fognatura urbana mista di 
Santiago de Compostela in Spagna, una delle città più piovose d’Europa con una media di precipitazioni di 
1600 mm/anno. Nella Figura 12 sono riportate le elaborazioni grafiche eseguite a partire dai dati presentati 
nell’articolo. 

Figura 11 Correlazioni tra i dati di COD, azoto e fosforo e solidi sospesi totali per la fognatura unitaria del 
bacino  di Cascina Scala, Pavia 

 



 

 

 
Anche in questo caso, la correlazione tra i dati di COD e i solidi sospesi fornisce un valore molto prossimo a 
quello determinato in questo progetto, con un coefficiente delle retta di interpolazione pari a 1,15. L’analogo 
valore per l’azoto di 0,087 è più elevato di quello determinato per la rete studiata, mentre per il fosforo è di 
0,008, inferiore a quello del lavoro in oggetto.  
Infine [20] presenta a sua volta una comparazione tra le concentrazioni medie in reti miste, in condizioni di 
tempo umido, da varie fonti di letteratura. Dai dati riportati è stato possibile calcolare i rapporti tra le 
concentrazioni medie di COD ed SST, azoto organico ed SST e fosforo totale e SST riportati in Tabella 5.  
 

Tabella 5 rapporti tra le concentrazioni medie di COD ed SST, azoto organico ed SST e fosforo totale e SST in  reti 
miste in condizioni di tempo di pioggia  

 [20] [21] [22] [23] [24] 

COD/SST 0,99 1.12 0,69 1,57* 0,81* 

TKN/SST 0,05 0,03 0,03 0,09* - 

TP/SST 0,01 0,01 0,03 - - 
* Rapporto dei valori mediani 
 
Si può notare che i valori desunti per la rete oggetto di studio, per tutti e tre i rapporti, sono compresi nei 
range dei dati presentati in Tabella 5. In conclusione, dal confronto con tutti i dati di letteratura qui presentati, 
si può ritenere che le correlazioni ottenute siano caratteristiche di quanto tipicamente riscontato nelle reti di 
raccolta miste. 

 
2.2.2 Modellazione dell’impianto 
Sulla base dei dati relativi alla fognatura, forniti dall' università di Bologna, si è proceduto al dimensionamento 
di un impianto di depurazione adeguato al trattamento dei carichi inquinanti. Secondo le indicazioni della UIDA 
italiana [25] per gli impianti di depurazione a fanghi attivi a schema semplificato ovvero privi di 
sedimentazione primaria la portata totale in tempi di pioggia (Q tot, m3/h) da sottoporre a trattamento 
depurativo è pari a 3 Qi (tre volte la portata media tempo secco). Nel caso specifico, avendo riscontrato che, in 
occasione degli eventi piovosi più intensi, la portata addotta all’impianto dai collettori fognari eccede tale 
soglia, si è innanzitutto previsto uno scolmatore di piena a monte dell’impianto, che consenta il rispetto di tali 
limiti. Il dimensionamento dell’impianto di depurazione è stato eseguito secondo la procedura riportata in 
Appendice 1, basata sulle indicazioni di uno dei testi italiani di riferimento [26].  
Per l’attività di modellazione, ENEA si è avvalsa del software BioWin sviluppato da EnviroSim [27]. Il modello di 
processo biologico presente in BioWin integra cinetiche biologiche, sia relative alle popolazioni microbiche 
aerobiche, per la descrizione di processi quali fanghi attivi, sia anaerobiche per l’analisi dei processi di 
digestione anaerobica. Inoltre, il modello offre la possibilità di attivare processi di tipo chimico-fisico quali 
variazioni di pH e dei relativi effetti inibenti sulla componente microbica, o sulla precipitazione del fosforo. Il 
modello è ampiamente citato in letteratura come strumento ideale per la progettazione, l’aggiornamento e 
l’ottimizzazione degli impianti di trattamento delle acque reflue. 
Tra le numerose altre applicazioni si possono citare: 

Figura 12 Correlazioni tra i dati di COD, azoto organico e fosforo totale e solidi sospesi totali per una 
fognatura unitaria di Santiago de Compostela 



 

 

  esame della composizione di un percolato di discarica [28]; 

 determinazione della capacità di impianto di acque reflue di rimuovere biologicamente il fosfato [29]; 

 ottimizzazione dell'efficacia di rimozione dei nutrienti in impianto in piena scala [30]; 

 identificazione del miglior processo di trattamento per un nuovo effluente di un impianto di 
trattamento municipale [31]; 

 effetto dell'ottimizzazione del trattamento primario sul bilancio energetico del processo di 
trattamento delle acque reflue [32]; 

 esame delle performance e delle strategie di controllo del processo in impianto avanzato di 
trattamento delle acque reflue [33]; 

 confronto di diversi processi di trattamento secondario [34]. 
Le simulazioni di impianti di depurazione rappresentano un metodo efficace di confronto ed ottimizzazione 
delle prestazioni del processo, nonché un mezzo per identificare potenziali miglioramenti del bilancio 
energetico. Le due maggiori tipologie di consumi elettrici di un impianto sono costituite dai sistemi di 
aerazione e di sollevamento/pompaggio. Per la modellazione dei primi sono state definite le caratteristiche dei 
gruppi di alimentazione dell'aria, scegliendo il metodo di calcolo più idoneo per le specifiche macchine; in tal 
modo il software è in grado di valutare l'aria erogata e i requisiti di potenza delle soffianti, tenendo conto di 
fattori come la temperatura dell'aria in ingresso e l'umidità relativa, le perdite di pressione nel sistema di 
erogazione dell'aria, etc. Per quanto riguarda i sistemi di sollevamento/pompaggio, sono stati considerati il 
materiale dei tubi, il diametro per le perdite di carico dinamiche e l'efficienza delle pompe. In Appendice 2 si 
presenta il metodo di calcolo impiegato da BioWin, per la modellazione dei consumi energetici. 
Per i consumi energetici delle altre utenze, si sono utilizzati valori fissi o in funzione della portata trattata a 
seconda della tipologia di consumo. Per la valutazione dei vari parametri si è fatto riferimento a formule 
empiriche, riportate nella letteratura di riferimento [35] ed in particolare: 
 
Per il consumo della sezione di grigliatura si è utilizzata la formula empirica: 
Wd [kWh/anno]= 435 Q24

0,2  
con Q24 portata media oraria in m3/ora 
 
Per il consumo del dissabbiatore aerato si è fatto riferimento alla formula empirica: 
Wd [kWh/anno]= 7,92 V0,23  
Laddove V è il volume in m3 calcolato per garantire un tempo di permanenza di 3,5 ore. 
 
Per il sedimentatore secondario si è utilizzata la seguente: 
Ws= α f √(S) 
con α = 48,44 Vr e Vr (velocità perimetrale del ponte raschiatore) assunta pari a 0,03 m/s 
f=64+57.6 x con x (percentuale di solidi sospesi sul fondo del sedimentatore ) pari a 1% 
ed S è la superficie del sedimentatore. 
 
Per il preispessitore si è utilizzata la seguente: 
Ws= α f √(S) 
con α = 48,44 Vr e Vr (velocità perimetrale del ponte raschiatore) assunta pari a 0,03 m/s 
f=64+57.6 x con x (percentuale di solidi sospesi sul fondo del sedimentatore ) pari a 2% 
ed S è la superficie dell’ispessitore. 
 
Per la disidratazione su nastropressa si è utilizzata la seguente: 
Wnas=23600 Qf

0.74 
In cui Qf è la portata di fango in m3/ora. 
 
L’impianto oggetto della modellazione riceve reflui di origine principalmente civile, per una media in tempo 
secco di circa 65 m3/h. La linea di trattamento è unica e basata su un ciclo classico di trattamento biologico, 
con unità di pre-denitrificazione e di nitrificazione, seguiti da sedimentazione e scarico. I fanghi di supero sono 
sottoposti a pre-ispessimento a gravità, stabilizzazione aerobica e disidratazione. Le portate di ricircolo sono di 



 

 

circa 130 m3/h per la miscela aerata e di circa 50 m3/h per i fanghi estratti dal sedimentatore secondario. La 
concentrazione di solidi in vasca di ossidazione è di circa 3,5 g/l. La fase di ossidazione viene condotta in vasca 
equipaggiata con diffusori a bolle fini, con un’aerazione modulata, in base ai valori di  ossigeno disciolto.  
Nella Figura 13 si riporta lo schema dell’impianto come modellato in BioWin.  
 

 
Figura 13 Schema dell’impianto modellato 10000 AE 

 

Le simulazioni statiche sono state condotte impostando i valori medi delle concentrazioni in ingresso, in tempo 
secco, mentre per le simulazioni dinamiche sono stati usati come input i risultati numerici del modello di una 
fognatura reale del quartiere Fossolo di Bologna, costruito con il software SWMM dall’Università di Bologna 
nell’ambito della linea di attività LA 5.4. I dati di input per tale modello sono relativi agli eventi meteorici reali 
dell’anno 2009. Le simulazioni hanno consentito di calcolare la portata sversata dagli scolmatori di piena posti 
lungo il tragitto fognario e quella afferente all’impianto di depurazione. Tali dati, con cadenza oraria, su un 
periodo di un anno, dal 1 gennaio al 31 dicembre 2009 sono stati utilizzati da ENEA come input per la 
simulazione in BioWin. L’andamento nel tempo della portata addotta all’impianto dalla fognatura per il 
periodo considerato è riportato in Figura 14.  
 

 
Figura 14 Andamento della portata addotta dal sistema fognario. 

 

Nel grafico sono ben visibili i picchi di portata corrispondenti agli eventi meteorici più significativi succedutisi 
durante l’anno. La portata complessiva addotta all’impianto nell’anno della modellazione è di 689643 m3. 
Come descritto nel paragrafo precedente, a monte dei trattamenti depurativi dell’impianto è stato previsto 
uno scolmatore di piena che ha la funzione di impedire il trattamento di eccedenti le capacità di trattamento. 
La massima portata addotta all’impianto è pari a tre volte il valore medio di tempo secco. La Figura 15 



 

 

rappresenta l’andamento nel tempo della portata in ingresso a i trattamenti depurativi, il cui volume annuo 
complessivo ammonta a 637546 m3. 

 
Figura 15 Andamento della portata in ingresso all’impianto 

 

I valori delle concentrazioni in ingresso di SST sono quelli ottenuti dalla modellazione in SWMM e se ne riporta 
l’andamento in Figura 16.  
 

 
Figura 16 Andamento della concentrazione di SST in ingresso all’impianto 

 
Il modello del sistema fognario restituisce, per l’influente all’impianto di depurazione, un valore di circa 
225 mg/l in tempo secco, mentre in presenza degli eventi meteorici la concentrazione media oraria è sempre 
inferiore a tale valore, tranne in tre occasioni in cui si verificano degli incrementi di breve durata della 
concentrazione media in tempo secco. Il numero limitato di tali picchi di concentrazione è dovuto al fatto che, 
per la simulazione in Biowin sono stati utilizzati come input i dati medi orari, mentre l’incremento della 
concentrazione all’inizio degli eventi piovosi dovuta al fenomeno di risospensione del materiale accumulato in 
tempo secco, di cui si è discusso al paragrafo 2.2.1, interessa normalmente i primi minuti di pioggia. 
Per gli altri parametri contaminanti principali, quali sostanza organica azoto e fosforo, l’andamento nel tempo 
è stato ricostruito sulla base degli andamenti dai valori della portata e dei solidi sospesi. In condizioni di tempo 
asciutto si sono assunti i valori medi (450 mgCOD/l e 50 mgTKN/l e 10 mgP/l). In tempo di pioggia sono state 
utilizzate le correlazioni con i solidi sospesi discusse al paragrafo 2.2.1 (riportare correlazioni). Gli andamenti 
nel tempo delle concentrazioni dei parametri inquinanti non sono qui riportati, perché del tutto analoghi a 
quello riportato sopra per i solidi sospesi. Gli andamenti nel tempo dei carichi inquinanti in termini di massa 



 

 

addotta all’impianto invece, essendo ricavati come prodotto della portata idrica per la concentrazione hanno 
un andamento diverso, per esempio il carico di COD in ingresso assume l’andamento di Figura 17. Tale 
andamento è importante ai fini dei consumi energetici, perché strettamente correlato con il fabbisogno 
energetico dei sistemi di aerazione dell’impianto di depurazione, che rappresentano la voce più importante dei 
consumi energetici complessivi. Il carico di COD trattato complessivamente ammonta a circa 250 t/anno. 
 

 
Figura 17 Andamento del carico di sostanza organica in ingresso all’impianto 

 
Analoghi andamenti caratterizzano i carichi di azoto e fosforo. 
 
I risultati delle simulazioni dinamiche riportati in Figura 18 si riferiscono all’andamento in ingresso e in uscita 
della concentrazione di sostanza organica; come si può vedere, l’impianto rispetta sempre i limiti di scarico 
(COD < 125 mgO2/l, come da Tabella 1 - Allegato 5 del D.Lgs 152/06) [36], con un elevato margine di sicurezza. 
In tempo di pioggia si nota che la concentrazione in uscita tende a salire, nonostante quella in ingresso scenda 
sensibilmente. Ciò è dovuto alle maggiori portate che devono essere trattate in questi periodi e che causano 
da un lato una riduzione del tempo di residenza dei reflui nell’impianto e dall’altro un incremento della 
sostanza organica particolata che riesce a sfuggire dal sedimentatore secondario. Complessivamente il carico 
di COD rimosso ammonta a 230 t/anno 
 

 
Figura 18 Andamento della concentrazione di sostanza organica in ingresso e in uscita all’impianto 

 

Nella figura 19 è riportato l’andamento in ingresso dell’azoto organico (TKN) ed in uscita di ammoniaca, nitrati 
e nitriti. L’impianto rispetta i limiti di scarico delle diverse forme azotate e in particolare, essendo in area 